АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОСЕРГИЕВСКИЙ ПОССОВЕТ

НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 17.05.2019 № 149-п
п. Новосергиевка

	Об обеспечении связи и оповещения населения о пожаре

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации; статьей 63 Федерального закона от 22.02.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях оповещения населения о пожаре в границах муниципального образования Новосергиевский поссовет, руководствуясь Уставом:
1. Утвердить Порядок оповещения населения о пожаре в границах муниципального образования Новосергиевский поссовет (далее - Порядок оповещения), согласно приложению 1.

2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы А.М. Козина.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава администрации  МО

Новосергиевский поссовет                                                 Ю.П. Банников
Разослано: в дело, А.М. Козину, старостам населенных пунктов, прокурору, для обнародования
Приложение
к постановлению
__________________________

ПОРЯДОК
ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ О ПОЖАРЕ В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСЕРГИЕВСКИЙ ПОССОВЕТ
Общие положения

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.02.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

2. Настоящий порядок определяет порядок оповещения населения о пожаре на территории муниципального образования Новосергиевский поссовет.

Организация и задачи оповещения

1. Оповещение является важнейшим мероприятием, обеспечивающим доведение до населения информации о пожаре, что позволит в кратчайшие сроки принять меры по локализации пожара и спасению людей и имущества.

2. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения до населения информации о пожаре.

Способы оповещения

1. Оповещение населения о пожаре, принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы проводят глава администрации, его заместители, а также специалист, ответственный за обеспечение первичных мер пожарной безопасности, на основании поступившей информации о возникновении пожара.

2. Информация о возникновении пожара поступает по телефону из любого населенного пункта, расположенного на территории поселения, либо от диспетчеров ЕДДС или Государственной противопожарной службы. Сведения, изложенные в полученной информации, являются поводом для принятия решения по определению алгоритма действий, направленных на проведение мероприятий по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.
3. В сельском поселении информация о пожаре подается при возникновении пожара непосредственно на территории любого населенного пункта в границах сельского поселения, в лесном массиве в непосредственной близости к населенному пункту, либо другой территории. Он означает, что имеется угроза возможности неконтролируемого распространения огня при лесных и степных пожарах, а также переброса огня здания и сооружения. До населения, проживающего в п. Новосергиевка, этот сигнал доводится при помощи сирены или голосовым способом, с устройства, расположенного в здании администрации, по сетям телефонной и сотовой связи, с помощью электро-громкоговорителя, а также посредством подворовых (поквартирных) обходов и другими, не запрещенными законом способами.
4. До населения, проживающего на территории других населенных пунктов, информация доводится с помощью средств телефонной связи, электро-громкоговорителя, посредством подворовых (поквартирных) обходов и другими, не запрещенными законом способами, осуществляемых старостами и активистами населенных пунктов, работниками администрации, прибывшими в населенный (ые) пункт (ы) по распоряжению главы поселения.
5. До подразделений Государственной противопожарной службы сигнал передается по сети телефонной и сотовой связи (01, ЕДДС 21565, 21311) или нарочным.
Порядок информирования о пожаре главы поселения и противопожарной службы
1. Доведение информации  о пожаре до главы администрации доводится по телефонам 24343, 23430 в соответствии с утвержденной Схемой оповещения при возникновении чрезвычайной ситуации на территории МО Новосергиевский поссовет по всем имеющимся каналам связи (далее – Схема оповещения).

2. Глава администрации подтверждает получение информации, доводит ее до работника (работников) администрации и отдает распоряжение о проведении необходимых действий.
3. С получением информации о пожаре, решение на передачу текста сообщения для проживающего на территории поселения (населенного пункта) населения может принять глава администрации сельского поселения, в зависимости от характера данных о пожаре.
4. В случае возникновения пожара на территории населенного пункта староста, либо активист, указанный в Схеме оповещения, при помощи средств телефонной связи доводит эту информацию до ПЧ-39 на номер телефона 01, до лиц, проживающих в месте возникновения пожара, указанных в Схеме оповещения, а  затем до главы администрации, либо его заместителя, по телефонам, указанным в Схеме оповещения.
5. При обнаружении пожара на территории объекта (организации) руководитель объекта самостоятельно подает соответствующий сигнал оповещения и докладывает об этом государственной противопожарной службе и главе сельского поселения.

Порядок оповещения и информирования населения

         1. Оповещение населения о пожаре осуществляется с помощью сирены либо голосового предупреждения, а также с использованием действующих сетей телефонной связи, электро-громкоговорителя, посредством подворовых (поквартирных) обходов и другими, не запрещенными законом способами.

2. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения населения и доведения до него информации о пожаре и действиях по тушению пожара в сложившихся условиях, основным способом оповещения населения о пожаре, считается передача речевой информации через средства телефонной связи и посредством электро-громкоговорителя.

   Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации можно включить воспроизведение сирены, гудков других звуковых сигналов, что означает подачу предупредительного сигнала «Внимание всем!».
          3. В случае необходимости, по решению главы поселения, информация о пожаре может доводиться населению работником (работниками) администрации с выездом в населенный пункт, также через электро-громкоговоритель посредством подворовых (поквартирных) обходов.

 4. Тексты сообщений с указанием порядка действий населения по сигналу о пожаре через электро-громкоговоритель передаются работником администрации сельского поселения, старостой, активистом. Допускается двух-трех кратное повторение речевого сообщения. Оповещение о начале эвакуации населения (в случае необходимости) организуется по решению главы администрации поселения.

5. При получении информации о пожаре старосты, активисты населенных пунктов передают такую информацию жителям через лиц, указанных в утвержденной Схеме оповещения при возникновении чрезвычайной ситуации на территории МО Новосергиевский поссовет.